5 noscitur retinere. Hoc enim nomen ex ‘bono’ et ‘facto’ est editum et dicitur bene-

ficium aput nos non feudum, sed bonum factum. In qua significatione in h universo

sacrae scripturae corpore invenitur, ubi ex beneficio Dei, non tanquam ex feudo, sed

velut ex benedictione et bono facto ipsius gubernari dicimur' et nutriri. Et tua quidem

magnificentia liquido recognoscit, quod nos ita bene et honorifice imperialis dignitatis

io insigne tuo capiti imposuimus, ut bonum factum valeat ab omnibus iudicari. Unde

quod quidam verbum hoc et illud, scilicet ‘contulimus tibi insigne imperialis coronae’,

a sensu suo nisi sunt ad alium retorquere, non ex merito causae, sed de voluntate

propria et illorum suggestione, qui pacem regni et aecclesiae nullatenus diligunt, hoc

egerunt. Per hoc enim vocabulum ‘contulimus’ nil aliud intelligimus k
, nisi quod

i 5 superius dictum est, ‘imposuimus’. Sane quod postmodum personas aecclesiasticas a

debita sacrosanctae Romanae aecclesiae visitatione, ut dicitur, revocari 1 iussisti, si ita

est, quam inconvenienter actum sit, tua, fili in Christo karissime, discretio, ut credimus,

recognoscit. Nam si aput nos aliquid“ amaritudinis habebas, per nuncios et litteras

tuas nobis fuerat" intimandum, et nos honori tuo curavissemus, sicut filii karissimi,

2o providere. Nunc igitur quoniam 0 ad commonitionem dilecti filii nostri Heinrici p Baio-

ariae et Saxoniae q ducis duos de fratribus nostris Heinricum r tituli Sanctorum Nerei

et Achillei presbiterum 8 et Iacinctum Sanctae Mariae in Cosmidin diaconem* cardi-

nales", prudentes siquidem et honestos viros, ad tuam presentiam destinamus v
,

celsi-

tudinem tuam monentes et hortantes in Domino, quatinus eos honeste ac w benigne

25 recipias: et quod ab eis ex parte nostra tuae magnificentiae fuerit intimatum, a sin-

ceritate cordis nostri noverit tua excellentia x processisse, ac per hoc cum eisdem filiis

nostris, mediante iam dicto filio nostro duce, ita y celsitudo tua studeat convenire, ut

inter te et z matrem tuam sacrosanctam Romanam y aecclesiam ammodo a nullius dis-

cordiae seminarium debeat remanere.

- 169. SENTENTIA DE EEUDIS IMPERII
NON ALIENANDIS.

(1157. Oct.)

Dedit Stumpf ‘Acta imperii inedita' p. 490 nr. 343 e iribus copiariis in tabulario

Massiliensi asservatis: Livre noir saec. XIII. f. 4 et iterum manu saec. XIV. f. 127

;

35 Livre rouge f. 2; Liber auctoritatum f.
3'

. Ex iisdem libris edidit Winkelmann ‘Acta

imperii inedita saec. XIII ’ I, p. 289 nr. 323 minus recte sub nomine Friderici II. Sen-

tentiam in curia Bisuntina latam esse verisimile est. — Stumpf, Reg. 3782a.

(P. deest.)
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Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis imperii

fidelibus ad quos liec scripta pervenerint gratiam suam et bonam voluntatem.

Novit vestre discretionis prudentia, quoniam ea, que ab imperio tenentur, iure

feodali possidentur nec ea sine domini consensu ad alterius possunt transferri dominium.

Intelleximus autem, quod Marsilienses beneficium, quod a dilecto principe nostro Arela- 5

tensi archiepiscopo tenebant, comiti Provincie in concambium dederint, cum nec nostrum

vel arehiepiscopi consensum unquam in hac re habuerint. Unde quoniam hec comu-
tatio inanis est et ipso iure irritatur, eam imperiali auctoritate cassamus, precipient.es

ne aliquod in illo beneficio archiepiscopo fiat impedimentum et illud ad alterius non

transferatur dominium. io

170. DONATIO CIRCULI DUCIBUS
BOEMIAE INDULTA.

1158. Ian. 18.

Sistimus ex autographo tabularii Vindobonensis, quod descripsit vir el. Kehr Mar-
Imrgcnsis. Cf. Gesta Friderici l. III, e. 14 (13) ed. Waitz p. 146. — Stumpf, Heg. 3795. 15

(P. deest.)

(C.) | In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

imperator Romanorum augustus. | Cum tam lege natur§ quam scripta bonum operari

moneamur ad omnes, precipue eos, qui in amministratione imperii et rei public^ veraci

consilio et indefesso laboris studio nobis assistunt et pro gloria imperii propaganda 20

strennuissime decertando omnibus inimicorum incursibus et quibuslibet periculis sese

obiciunt, specialis prerogativa honoris sublimare dignum duximus, ut de virtutum pre-

miis et gloria corone diffidere non debeant qui legitime certaverint. Noverit igitur

omnium Christi imperiique nostri fidelium tam presens §tas quam successura posteritas,

qualiter nos Wadizlao illustri et strennuissimo duci Boemorum ob insignia servicii 25

ac devotionis tam eius quam omnium Boemorum merita honoris insigne, quo avus

et ceteri progenitores eius duces Boemi§ beneficio imperialis excellenti^ ceteris

ducibus preminebat, circulum videlicet gestandum concessimus et per eum omnibus

successoribus 3, suis in perpetuum. Decernimus itaque et inrefragabili lege statui-

mus, ut liceat prefato duci Boemi§ Wadizlao illis temporibus, quibus nos coronam et 30

diadema gloriq portamus, in nativitate domini videlicet et in pascha et in penthecosten,

circulum portare, et amplius in festivitate videlicet sancti Yenzelai et sancti Adel-